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上　越　商　工　会　議　所

（令和６年７月～９月 実績・令和６年10月～12月 見通し）
会 員 景 況 調 査 報 告

業種別売上
DIの推移

01

業種別採算
（利益ベース）
DIの推移

02

全体としては、6.7ポイント改善し、売上DI値は1.1ポイントとなった。製造業は2.4ポイント改善し、建
設業は26.8ポイント、サービス業は24.2ポイントの大幅な改善となった。卸売業は1.6ポイント、飲食・
宿泊業は15.4ポイント悪化し、小売業は39.3ポイントの大幅な悪化となった。

全体としては、7.8ポイント改善し、採算DI値は、▲11.6ポイントとなった。飲食･宿泊業は14.0ポイン
ト改善し、建設業は26.0ポイント、卸売業は42.4ポイントの大幅な改善となった。製造業は16.0ポイン
ト、小売業は13.7ポイント、サービス業は3.0ポイントの悪化となった。

・建設業は、売上DI値の改善により、採算DI値も改善となった。
・製造業は、売上DI値の悪化により、採算DI値も悪化となった。
・卸売業は、売上DI値は若干の悪化であったが、売上原価の見直しと価格転嫁により採算DI値は改善となった。
・小売業は、売上DI値の大幅な悪化により、採算DI値も大幅な悪化となった。
・サービス業は、売上DI値は改善となったが、売上原価と物価高騰等の影響により、採算DI値は若干の悪化となった。
・飲食・宿泊業は、売上DI値は悪化となったが、売上原価の見直しと経費削減により採算DI値は改善となった。

全体

建設業

製造業

卸売業

小売業

サービス業

飲食・宿泊業

▲25.4
▲21.1
▲42.5
▲35.0
▲25.0
▲14.8

今期調査結果
R６年７～９月

01/10～ 12
▲55.6
▲36.2
▲61.5
▲64.3
▲71.1
▲58.9

02/1 ～ 3
▲49.0
▲41.5
▲40.9
▲60.0
▲36.4
▲70.8

02/4 ～ 6
▲59.0
▲33.3
▲78.6
▲88.9
▲62.5
▲58.1

02/7 ～ 9
▲41.2
▲20.0
▲47.7
▲50.0
▲52.9
▲65.3
▲81.8

02/10 ～ 12
▲35.1
▲22.4
▲47.9
▲13.0
▲47.8
▲25.6
▲85.7

03/1 ～ 3
▲19.3
▲36.1
▲20.0
▲12.5
▲20.0
0.0

▲12.5

03/4 ～ 6
▲23.4
▲28.8
▲18.9
11.1

▲20.8
▲25.8
▲61.5

03/7 ～ 9
▲26.4
▲29.2
▲22.9
▲17.9
▲33.3
▲18.6
▲44.4

03/10 ～ 12
▲34.3
▲44.1
▲41.5
0.0

▲48.0
▲27.9
▲20.0

04/1 ～ 3
▲18.4
▲32.7
▲39.5
▲9.1
▲7.7
▲6.8
28.6

04/4 ～ 6
▲24.3
▲42.6
▲28.9
15.8
▲37.0
▲7.5
▲30.0

04/7 ～ 9
▲33.3
▲36.2
▲35.9
▲6.7
▲45.2
▲36.4
▲11.8

04/10 ～ 12
▲20.9
▲40.0
▲25.6
10.5
▲4.0
▲31.0
9.1

05/1 ～ 3
▲2.1
▲11.3
▲6.5
▲4.3
▲13.6
8.6
40.0

05/4 ～ 6
▲14.7
▲30.5
▲15.7
6.3

▲52.4
12.9
33.3

05/7 ～ 9
▲7.3
▲17.5
▲4.9
0.0

▲24.0
▲6.5
35.3

05/10 ～ 12
▲11.0
▲14.3
▲6.0
▲5.3
▲39.1
2.9

▲10.5

06/1 ～ 3
▲19.4
▲35.3
▲7.1
▲25.0
▲29.2
0.0

▲23.1

06/4 ～ 6
▲21.5
▲31.5
▲15.4
▲8.7
▲19.0
▲21.2
▲27.3

06/10 ～ 12
▲11.6
▲9.3
▲23.1
17.4
▲42.9
▲3.0
▲9.1

06/7 ～ 9
▲100.0
▲80.0
▲60.0
▲40.0
▲20.0
0.0
20.0
40.0
60.0
80.0 飲食・宿泊業

サービス業
小売業
卸売業
製造業
建設業
全体

・建設業は、民間需要の増加により、総合工事業と設備工事業で改善し、全体で改善となった。
・製造業は、建設関連、飲料食料、素材で悪化したが、部品加工、機械器具等で改善し、全体で改善となった。
・卸売業は、建設材料、飲料食料で悪化したが、機械器具等で改善し、全体で改善となった。
・小売業は、書籍、文房具、スポーツ用品、飲料食料、身のまわり品が悪化した。
・サービス業は、自動車整業で悪化したが、情報サービス業、運輸業等で改善し、全体で改善となった。
・飲食、宿泊業は、前年同月が大幅な改善となったことから、今期は比較では横ばいとなった。

全体

建設業

製造業

卸売業

小売業

サービス業

飲食・宿泊業

▲20.2
▲14.1
▲35.0
▲40.0
▲35.7
▲1.9

今期調査結果
R６年７～９月

01/10～ 12
▲55.1
▲34.5
▲64.1
▲64.3
▲76.3
▲53.6

02/1 ～ 3
▲53.8
▲44.6
▲40.9
▲60.0
▲48.5
▲79.2

02/4 ～ 6
▲55.0
▲32.4
▲74.1
▲30.0
▲76.5
▲59.4

02/7 ～ 9
▲44.2
▲18.2
▲45.5
▲54.5
▲52.9
▲81.6
▲90.9

02/10 ～ 12
▲38.5
▲24.1
▲58.3
▲17.4
▲34.8
▲33.3
▲85.7

03/1 ～ 3
▲14.7
▲39.3
▲28.6
0.0
4.0
13.6
▲12.5

03/4 ～ 6
▲16.6
▲23.1
▲7.5
10.5
▲36.0
▲6.5
▲42.9

03/7 ～ 9
▲17.6
▲23.1
0.0

▲14.3
▲14.8
▲20.9
▲33.3

03/10 ～ 12
▲25.5
▲30.5
▲9.8
▲9.5
▲52.0
▲27.9
▲20.0

04/1 ～ 3
5.5

▲25.0
9.3
22.7
15.4
4.5
64.3

04/4 ～ 6
▲8.8
▲31.9
7.9
10.5
▲18.5
▲12.5
40.0

04/7 ～ 9
▲12.3
▲22.4
10.3
6.7

▲35.5
▲18.2
11.8

04/10 ～ 12
▲6.4
▲31.1
27.9
▲31.6
0.0

▲34.5
63.6

05/1 ～ 3
6.2
▲3.8
19.6
▲13.0
▲4.5
▲2.9
66.7

05/4 ～ 6
2.1

▲18.6
19.6
▲12.5
▲9.5
3.2
66.7

05/7 ～ 9
3.7
▲8.8
19.5
▲5.0
▲20.0
0.0
58.8

05/10 ～ 12
1.9
▲4.8
16.0
31.6
▲43.5
▲8.6
31.6

06/1 ～ 3
▲5.6
▲15.7
▲2.4
▲7.1
▲8.3
0.0
15.4

1.1
11.1
0.0
▲8.7
▲47.6
24.2
0.0

06/4 ～ 6 06/7 ～ 9
▲7.7
▲18.5
5.1

▲17.4
0.0
▲3.0
▲9.1

06/10 ～ 12
▲100.0
▲80.0
▲60.0
▲40.0
▲20.0
0.0
20.0
40.0
60.0
80.0 飲食・宿泊業

サービス業
小売業
卸売業
製造業
建設業
全体

《参考》
全　　国…▲17.1
新 潟 県…▲  3.4
上越信金…▲16.9
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■調査期間：令和６年10月９日～10月23日
■調査方法：郵送による調査用紙の配布、
　　　　　　FAX・郵送による回答用紙回収
■調査対象：上越商工会議所会員企業中　700社
■回 答 数：181社（回収率：25.9％）

業種別
資金繰り
DIの推移

03

業種別雇用・
求人状況
DIの推移

04

全体で1.6ポイント悪化となり、資金繰りDI値は▲13.8ポイントとなった。建設業は4.4ポイント､ 卸売
業は12.3ポイント、小売業は4.7ポイント、飲食･宿泊業は9.1ポイントの改善となった。製造業は13.9ポ
イント、サービス業は12.9ポイントの悪化となった。

建設業では、人手不足により求人動向が依然として高い状況にある。介護・福祉業においても人手不足に
より、サービス業が高い値である。小売業は上昇したが、建設業、製造業、飲食・宿泊業は下降した。

及び関係期間の
雇用求人概観

⎛
⎝

⎞
⎠

全体

建設業

製造業

卸売業

小売業

サービス業

飲食・宿泊業

▲3.3
28.2
▲42.5
▲5.0
▲35.7
1.9

今期調査結果
R６年７～９月

01/10～ 12
▲39.0
▲1.7
▲56.4
▲28.6
▲68.4
▲48.2

01/1 ～ 3
▲25.2
3.1

▲40.9
▲30.0
▲36.4
▲39.6

02/4 ～ 6
▲32.5
12.1
▲64.3
▲11.1
▲68.8
▲38.7

02/7 ～ 9
▲25.7
23.6
▲40.9
▲31.8
▲58.8
▲53.1
▲81.8

02/10 ～ 12
▲22.9
13.8
▲29.2
▲39.1
▲56.5
▲28.2
▲57.1

03/1 ～ 3
▲11.2
18.0
▲28.6
▲6.3
▲56.0
4.5

▲62.5

03/4 ～ 6
▲10.5
15.4
▲12.5
10.5
▲64.0
0.0

▲57.1

03/7 ～ 9
▲8.3
23.1
▲17.1
▲25.0
▲66.7
14.0
▲44.4

03/10 ～ 12
▲3.4
23.7
2.4

▲19.0
▲52.0
0.0

▲33.3

04/1 ～ 3
▲6.5
30.8
▲27.9
4.5

▲50.0
0.0

▲35.7

04/4 ～ 6
5.0
55.3
▲7.9
0.0

▲48.1
5.0

▲30.0

04/7 ～ 9
▲5.9
19.0
▲10.3
0.0

▲48.4
9.1

▲47.1

04/10 ～ 12
1.7
22.2
4.7
▲5.3
▲56.0
13.8
18.2

05/1 ～ 3
8.2
47.2
▲10.9
▲8.7
▲27.3
22.9
▲26.7

05/4 ～ 6
8.9
39.0
▲11.8
37.5
▲42.9
22.6
▲33.3

05/7 ～ 9
19.9
49.1
▲9.8
35.0
▲28.0
48.4
▲5.9

05/10 ～ 12
11.5
36.5
4.0
26.3
▲56.5
22.9
▲5.3

06/1 ～ 3
14.9
46.3
▲5.1
▲4.3
▲23.8
45.5
▲45.5

06/7 ～ 9
7.1
19.6
0.0
14.3
▲50.0
42.1
▲30.8

06/4 ～ 6
▲90.0
▲70.0
▲50.0
▲30.0
▲10.0
10.0
30.0
50.0
70.0 飲食・宿泊業

サービス業
小売業
卸売業
製造業
建設業
全体

・建設業は、民間需要の増加により売上DI値が改善となり、資金繰りDI値も改善となった。
・製造業は、採算DI値の悪化により、資金繰りDI値も悪化となった。
・卸売業は、売上原価の見直しと経費削減により、資金繰りDI値は改善となった。
・小売業は、売上DI値と採算DI値は悪化したが、経費削減により資金繰りDI値は若干の改善となった。
・サービス業は、売上DI値は改善となったが、売上原価と物価高騰等の影響により、資金繰りDI値は悪化となった。
・飲食・宿泊業は、売上DI値は悪化となったが、売上原価の見直しと経費削減により資金繰りDI値は改善となった。

全体

建設業

製造業

卸売業

小売業

サービス業

飲食・宿泊業

▲10.3
▲12.7
▲15.0
0.0

▲21.4
▲1.9

今期調査結果
R６年７～９月

01/10～ 12
▲35.1
▲22.4
▲33.3
▲7.1
▲47.4
▲48.2

02/1 ～ 3
▲30.0
▲36.9
▲25.0
▲40.0
▲21.2
▲27.1

02/4 ～ 6
▲41.0
▲27.3
▲53.6
▲33.3
▲31.3
▲51.6

02/7 ～ 9
▲27.9
▲12.7
▲22.7
▲18.2
▲41.2
▲57.1
▲77.3

02/10 ～ 12
▲14.6
▲8.6
▲29.2
0.0

▲26.1
▲2.6
▲28.6

03/1 ～ 3
▲11.2
▲16.4
▲11.4
0.0
▲8.0
2.3

▲43.8

03/4 ～ 6
▲14.9
▲5.8
▲17.5
▲10.5
▲8.0
▲19.4
▲50.0

03/7 ～ 9
▲15.3
▲12.3
▲17.1
▲7.1
▲11.1
▲25.6
▲16.7

03/10 ～ 12
▲19.6
▲23.7
▲17.1
▲14.3
▲32.0
▲23.3
▲13.3

04/1 ～ 3
▲7.5
▲15.4
▲11.6
▲13.6
0.0
▲4.5
21.4

04/4 ～ 6
▲8.8
▲21.3
▲7.9
5.3
▲7.4
▲2.5
▲10.0

04/7 ～ 9
▲15.2
▲17.2
▲15.4
13.3
▲41.9
▲9.1
0.0

04/10 ～ 12
▲9.3
▲20.0
2.3
0.0

▲12.0
▲20.7
9.1

05/1 ～ 3
▲5.2
▲5.7
▲6.5
▲13.0
▲9.1
▲8.6
26.7

05/4 ～ 6
▲8.9
▲11.9
▲13.7
12.5
▲23.8
▲6.5
16.7

05/7 ～ 9
▲3.1
▲10.5
0.0
0.0

▲12.0
0.0
17.6

05/10 ～ 12
▲11.5
▲14.3
▲6.0
▲15.8
▲30.4
▲5.7
0.0

06/1 ～ 3
▲12.2
▲13.7
▲14.3
▲3.6
▲33.3
▲5.3
0.0

06/4 ～ 6
▲17.1
▲22.2
▲20.5
4.3

▲19.0
▲18.2
▲18.2

06/10 ～ 12
▲13.8
▲9.3
▲28.2
8.7

▲28.6
▲18.2
9.1

06/7 ～ 9
▲80.0

▲60.0

▲40.0

▲20.0

0.0

20.0

40.0 飲食・宿泊業
サービス業
小売業
卸売業
製造業
建設業
全体

建設業
30%
建設業
30%

製造業
21%
製造業
21%卸売業

13%
卸売業
13%

小売業
12%
小売業
12%

サービス業
18%

サービス業
18%

飲食・宿泊業
６%

飲食・宿泊業
６%

回答企業
業種別
構成比

５人以下
21%
５人以下
21%

６～ 10人
19%

６～ 10人
19%

11～ 20人
23%

11～ 20人
23%

51人以上
17%

51人以上
17%

従業員
規模別
構成比

21 ～ 50人
20%

21～ 50人
20%
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青年部だより

　上越ちゃ～ファン委員会（委員長：金子裕・㈱いぶき）は、ハシゴ酒イベント「じょうえつバル街」を９
月13日（金）に直江津エリアで、また９月20日（金）に高田エリアで開催した。この企画は、予め登録があっ
た直江津エリアの17店、高田エリアの29店をチケット片手に食べ飲み歩きするイベントで、当日は大勢の
バル街参加者で街中は盛り上がった。なお、チケットは1,760枚（440冊）発行し、うち1,644枚が利用さ
れた。
　また、今年で２回目を迎える「学生しっとり炒飯選手権」を10月19日（土）に多賀茶焙煎所前の特設会
場にて開催した。これは、同委員会が企画推進している「しっとり炒飯」を市内外に広めるため、地元学生
からオリジナルのしっとり炒飯を募集し、炒飯にかける思いや美味しさなどを競い合う大会。今年は２チー
ムの応募があり、「たまむろチャーハン」を考案した新井高校の有志で結成する「チームあらい」が、「雪山
炒飯」を考案した国際自然環境アウトドア専門学校の有志で結成する「チームクロモジ」を破り、見事最優
秀に輝いた。なお、最優秀に輝いた「たまむろチャーハン」は11月16日（土）にエルマール内の店舗にて
販売する。

　続いて、地域を走り走らせる委員会（委員長：石塚充・㈱東光クリエート）は、既に全国区になった「越
後謙信きき酒マラソン８」を11月３日（日）に開催した。大会には528名のランナーが参加し、多くのランナー
は思い思いの仮装をしながら22ｋｍの道のりを駆け抜けた。今年は３連休ということもあり、前日の角打
ち・前夜祭にはスタッフ含め総勢80名、また大会終了後のアフターパーティにもスタッフ含め総勢80名が
参加されたことからも、前泊、後泊含め、地域経済への波及効果が高いマラソン大会となった。なお、参加
者528名の内訳は下記のとおり。

「じょうえつバル街」 「学生しっとり炒飯選手権」 「越後謙信きき酒マラソン」

上越ちゃ～ファン委員会「じょうえつバル街」・「学生しっとり炒飯選手権」
地域を走り走らせる委員会「越後謙信きき酒マラソン」

クラス 参加費 参加者数 市内 市外 うち県内 うち県外

殿様クラス ¥60,000 3名 1名 2名 0名 2名

ふるさと納税クラス ¥184,000 2名 0名 2名 0名 2名

スタークラス ¥30,000 17名 0名 17名 1名 16名

普通クラス ¥10,000 506名 48名 458名 57名 401名

528名 49名 479名 58名 421名
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女性会だより
　９月20日（金）、上越市内各企業の見識を深める事を目的とした「地元企業への見学会」
を実施しました。今回は、当会員14名が参加し、「大平洋特殊鋳造㈱」を見学させていただ
きました。企業の成り立ちや事業内容について、幅広くご説明いただいた後、実際に工場内
に入り、各製造工程を回りながらご案内をしていただきました。見学会を通じて、新たに知
ることも多く、何よりも社員の方々と交流を図れる事ができ、非常に貴重な時間になりました。

《入会資格》　上越商工会議所会員事業所に在籍している女性の方　　《年会費》　10,000円
《お問合せ》　上越商工会議所女性会事務局（担当：牧野･齊藤）　TEL：025-525-1185

当会では会員を
随時募集しております

「地元企業への見学会」

　10月８日（火）、恒例となっております「東北電力とのエネルギー勉強会」を実施しました。
当日は会員12名が参加し、東北電力㈱の方々と一緒に東京電力ホールディングス㈱柏崎刈羽
原子力発電所を見学しました。最初に発電所の概要についてご説明いただき、その後、展示館・
発電所構内に入り、発電のしくみや設備、安全対策の実施状況についてご案内をいただきました。
構内の随所に震災の教訓が活かされており、実際に現場で見て初めて知ることも多く、とても有意義な時間となりました。

「東北電力エネルギー勉強会」

　10月17日（木）、小千谷市産業開発センターを会場に、新潟県商工会議所女性会連合会研
修会が開催されました。県内の女性会より約100名程の会員が参加し、当会からも10名が参
加しました。主幹であります小千谷商工会議所女性会の皆様より心のこもったおもてなしを
していただき、また、県内の女性会の皆様ともより一層の交流を深めることができ、楽しい
ひと時となりました。

「新潟県商工会議所女性会連合会研修会」

　上田、上越両商工会議所による経済交流会を10月１日（火）上田市において開催し、両会議所の正副会
頭はじめ12名が出席しました。本交流会は平成11年より相互開催しており、今回が18回目の開催となります。
　視察研修では、はじめに信州大学上田キャンパス（繊維学部）を訪問。新たなシンボルとして建設された
「真綿・蚕糸館」を見学し、養蚕・製糸・紬・絹紡績で栄えた上田地域における産業振興の歴史、技術・文
化の伝承について説明を受けました。次に、上田市で初めての地ビール醸造所となる「天神ブルワリー」で
は、仕込みタンクなどの見学のほか、真田幸村をはじめとする真田十勇士の武将名を冠したビールを試飲す
るなど、同醸造所における地産地消、六次産業化の取組について説明を受けました。
　交流会議では、上田・甲府・上越の３商工会議所による連携事業「三国同盟」の進捗状況として、三地域
の観光周遊促進のため、各地ゆかりの戦国武将をキャラクターとした「激闘戦国伝シール・ご当地カレー」
を新たに作り、販売展開していくと説明があるなど、歴史と地域特性を生かした連携強化について相互確認
した経済交流会となりました。

上田市・上越市経済交流会
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　県内上中越地域ならびに北陸新幹線沿線地域の商工会議所・商工会に所属する企業の販路開拓ならびにビ
ジネス交流を目的とした「ビジネスマッチング個別商談会in上越」を10月29日に高田城址公園オーレンプ
ラザにて開催しました（主催：上越商工会議所・上越ものづくり振興センター）。
　本商談会は、完全事前調整型の商談会で、商工会議所・商工会に所属する企業よりエントリー（リストに
企業情報を掲載）をいただき、その中から商談したい企業が選べ、受入可否を調整した上で当日商談を行う
もので、１日に複数の企業と商談できる効率的な商談会です。
　第９回目となる今回は、107社よりエントリーをいただき、当日は37社が参加、38件の商談が行われました。
　また、ランチタイム交流会を実施し、参加した17社は、商談事業所以外へのあいさつやPRなど積極的に
行い交流を図っていました。
　当日参加した企業からのアンケートでは、約８割から「参加して良かった」、約４割からは「商談につな
がりそうである」と回答いただきました。

　10月10日（木）に家庭用除雪機の遠隔操作実証実験の経過発表と、試作機の実証実験が行われました。
　高齢化が進む中、除雪作業の担い手不足が課題となっていることから、上越５e協議会と上越技術研究会
テクノオアシスにおいて、地域の課題解決を目指して家庭用除雪機の遠隔操作の研究・開発を進めています。
　試作機は既存の家庭用除雪機を改造し、コントローラーで操作できるように制御盤を取り付けました。こ
れにより、前進、後退、左右旋回、シューターの上下動作が遠隔操作で可能となりました。

　現在は有線接続での遠隔操作が実現されていますが、今後はローカル５GやWi-Fiを利用した無線操作の
実現を目指しています。また、複数台のカメラを搭載し、家庭での実用化を目指して改良を進めていく予定
です。開発はまだ初期段階であり、今後も実験を重ねながら課題を解決し、最終的には実用化を目指して研
究を進めています。

＜第９回＞ビジネスマッチング個別商談会in上越

「家庭用除雪機の遠隔操作実証実験」試作発表

JM-DAWNにて「家庭用除雪機の遠隔操作実証実験」試作発表 釜蓋遺跡公園にて試作機を有線接続したコントローラーにて遠隔操作を行う

商談ブースの様子 展示ブースの様子
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　令和６年10月15日、新潟県商工会議所連合会（会頭：新潟商工会議所福田会頭、副会頭：上越商工会議
所髙橋会頭）は、花角新潟県知事に対し、令和７年度予算編成に向けて、「産業振興施策に対する要望」を
実施しました。当日は、連合会に所属する県内16商工会議所の会頭が知事に直接要望しました。
　主な内容は、
　（１）商工会議所の維持・強化に対する支援　（２）中小企業・小規模事業者に対する支援施策の拡充・強化
　（３）地場産業の育成・振興施策の拡充　（４）中小・小規模事業者等の人材確保・育成支援の拡充
　（５）原子力発電所立地地域の発展について　（６）産業の発展を支える社会資本の整備について
　（７）上越新幹線・北陸新幹線の有効活用に向けた取組の強化　（８）観光振興の取組の強化

　髙橋会頭からは、（７）に関連して、「県内高速鉄道網の整備」、（６）に関連して、「保倉川放水路の早期実現」
及び「産業廃棄物最終処分場の整備促進」並びに「直江津港施設の整備促進」について要望しました。今後
もあらゆる機会を捉え、行政等とも連携し、要望して参ります。

令和７年度新潟県の産業振興施策に対する　知事要望

　上越市、妙高市は、公益財団法人新潟県雇用環境整備財団と連携し、企業と人（求職者等）を「マッチン
グする」仕組みとしてポータルサイトの運用を10月１日より開始しました。
　当サイトでは、登録企業を随時募集しています。企業PR、求人募集、求人検索、応募までを本サイトで行い、
企業と求職者のマッチングを目指す官民一体の新しい取組みです。申し込みを検討される事業者様へ資料を
お送りいたしますので下記のお問い合わせ先へご連絡ください。

【お問い合わせ】上越雇用促進協議会　事務局　　TEL：025-525-1185

【求人・求職ポータルサイト利用の条件】
　サイトは官民の連携により運営を行うため、利用にあたっては、上越雇用促協議会の会員であることが必
須となります。※上越雇用促進協議会の年会費とサイト利用料がかかります。

【サイト機能概要】

https://kk-portal.jp/

上越市・妙高市『求人・求職ポータルサイト』のお知らせ

・企業情報掲載
・求人情報
　（内容、条件等）掲載
・仕事や職場のPR
　（有料オプション有り）
・応募情報受取
・インターンシップ等情報

・ユーザー登録（匿名・連絡先）
・求人検索（条件検索、AI検索）
・求人への応募
・新着求人のお知らせ 等
　（※‌�応募後のやりとりは、当事

者間にて直接）

企 業 側 求職者側

応募までできる！
【企業と求職者のマッチング】

地域住民、学生、
� 移住希望者
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　2024年９月24日に上越、新井、糸魚川の３商工会議所が連携して取り組む観光PR事業のイメージキャ
ラクター「美毘（びび）ちゃん」の表彰式が上越商工会議所にて行われました。

　美毘ちゃんは桜や雪、ヒスイなど新潟県上越地域のモチーフがデザインに盛り込まれた架空の動物で、今
後の３地域の観光PR活動を盛り上げるキャラクターです。
　３商工会議所では2022年から、誘客と地域企業の売上増加を目的とした連携事業「美と毘で酔わす神え
ちご」を展開しています。美容、上杉謙信、グルメ、パワースポットなどをテーマに、上越地域３市の商品
やサービスをPRするため、ホームぺージでの情報発信や販売会の開催に取り組んでいます。

　本年度は事業のさらなる周知をするべく、新潟市の日本アニメ・マンガ専門学校キャラクターデザイン科
の学生にイメージキャラクターの制作を依頼し、デザインコンテストを開催。48点の応募があり、商工会
議所職員の審査、投票で五十嵐花奈さん（18）
の作品が最優秀賞に選ばれました。また、キャ
ラクター名は３商工会議所より美毘（びび）ちゃ
んと名付けられました。
　今後はキャラクターを通じて上越地域の魅
力を発信し、地域経済につなげていきます。

美と毘で酔わす神えちご　キャラクター表彰式

高田地区・直江津地区の中心市街地活性化イベント・レポート
　10月19日（土）・20日（日）「第19回越後・謙信
SAKEまつり2024」が高田本町商店街で開催されました。

　今年は上越、妙高両市にある15の日本酒醸造元と６のワイン、
野草酒、クラフトビール醸造所のほか、県内は糸魚川、三条、長岡、
佐渡、県外は富山からの酒蔵を加え、32蔵が出店しました。
　イベント限定酒の「車懸り（くるまがかり）」に長蛇の列ができ、
訪れた地酒ファンは、各酒蔵が提供する酒の特徴などを聞きなが
ら試飲を楽しんでいました。
　県内外から、２日間で約30,000人が来場され、酒の飲み比べや
上越のグルメを味わっていました。

高　田
地　区

　10月12日（土）、「直江津鉄道発祥の地」直江津駅開
業138年並びにえちごトキめき鉄道開業９周年を記念し、

「なおえつ鉄道まつり2024」（なおえつ鉄道まつり実行委員会主催）
が直江津駅とその周辺地区で開催されました。恒例の沿線物産市、
鉄道用品等展示のほか、Ｄ51レールパークでは、入場無料などの
特別イベントやグッズ販売、まちなかイベントとして、互の市広
場での「互の市ボッチャチャレンジ」や佐渡汽船ターミナルでの「こ
がね丸お面作り体験」などが実施されました。
　さらに、関連イベントとして会場９か所を巡る「無料周遊バス」
も運行。天候にも恵まれ、鉄道ファンや家族連れなど多くの方々が来場され、新潟県鉄道発祥の地・直江津
の魅力を体験する一日となりました。

直江津
地　区

左から、上越商工会議所 川上専務理事、受賞者 五十嵐 花奈さん、
糸魚川商工会議所 北村専務理事、

新井商工会議所 鈴木中小企業相談所長
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新潟県の最低賃金 時間額 985 円に改正のお知らせ

「令和７年 上越市新年祝賀会」

「令和７年 上越商工会議所／新春会員交流会」

一人でも雇ったら、労働保険に必ず加入を
〜ひとりでも　働く職場に　労働保険〜

　新潟県の最低賃金は、従来の時給931円から54円引き上げられ、本年10月１日から985円に改正
されました。新潟県最低賃金は、県内で事業を営むすべての使用者及びその事業場で働くすべての
労働者（臨時、パート、アルバイト等を含む）に適用されます。

１．実施日時　　令和７年１月６日（月）11：00 ～11：40（予定）
２．会　　場　　リージョンプラザ上越
３．申込方法　　‌�本会報の情報便にご案内を同封しておりますので、申込書に必要事項を記入し、参加費（１名ご

とに700円）を添えてお申込みください。
４．申込期間　　令和６年12月２日（月）～12月13日（金）
５．申 込 先　　上越市役所ほか（当所でも申込可能です）

１．実施日時　　令和７年１月24日（金）16：00～
２．会　　場　　デュオ・セレッソ
３．新春講演　　講師　読売新聞特別編集委員　橋本　五郎 氏
４．そ の 他　　詳細については、決まり次第、会員の皆様にお知らせいたします。

≪問合せ先：上越商工会議所 総務課　電話：025-525-1185≫

　労働者（パート、アルバイト等を含む）を１人でも雇っている事業主は労働保険（労災保険・雇用保険）に加入
しなければなりません。
　労働保険は、労災保険・雇用保険の各種給付金のほか、雇用の安定のために事業主に支給される助成金などの各
種支援制度も設けられており、労働者はもとより事業主のためにも欠くことのできない制度です。
　また、人手不足の折、事業主にはコンプライアンスが求められており、より良い人材を確保する意味でも、労働
保険に必ず加入している必要があります。
　まだ、労働保険の成立手続を行っていない事業主におかれましては、管轄の労働基準監督署または公共職業安定所（ハ
ローワーク）で成立手続をとられるようお願いします。
　ご不明な点はお気軽にお問い合わせください。

問い合わせ先　新潟労働局総務部　労働保険徴収課（電話：025-288-3502）
又は、お近くの労働基準監督署（電話：025-524-2111）・公共職業安定所（ハローワーク）（電話：025-523-6121）

詳しくは、厚生労働省のホームページをご確認ください。

Information

Information

Information

Information

事業所名 所在地 事業内容（品目）

㈱新潟日報高田南販売センター 上越市中田原110-62 新聞販売、ウオーターサー
バ事業、各種物販事業

AYC㈱ 上越市土橋1036-1-306 飲食、仕出し、イベント他
（一社）ズバッと解決上越 上越市大字三田新田474-1東側2F 専門・技術サービス業
菅原　主水 上越市下源入467 セゾン源B　104 農機具販売
上越八洲ビジネスレンタカー 上越市上中田1184-3 レンタカー業務、自動車に関する業務
㈱よしかわ杜氏の郷 上越市吉川区杜氏の郷1 日本酒及びリキュール等の製造、販売
㈲大宮商店 上越市三和区末野新田1702番地丑 クラフトビール製造・販売
TSサポート 上越市中門前3-9-17 土木工事

新会員紹介コーナー
＜令和６年８月26日～令和６年10月20日入会＞

ご入会いだたき、ありがとうございました

※新入会員を募集しています※
（皆様のお知り合いをぜひご紹介ください）

　お問合せ　総務課会員サービス係
TEL 025-525-1185
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日本商工会議所発行
会議所ニュースに掲載されました！

　当所が上田商工会議所、甲府商工会議所とともに実施する「戦
国武将シール事業」の取り組みが、日本商工会議所発行の会議所
ニュース2024 10月１日号に掲載され、全国515の商工会議所に
紹介されました。当事業は、３商工会
議所が連携する「三国同盟」と称する
広域観光連携事業の一環として実施し
ています。

　貴重な労働力を維持・確保するため、会員企業が実践する女性・高齢者・外国人・障害者等の働きやすい環境整備の事例を
紹介し、会員企業の参考にして頂く「我が社の働き方改革」を不定期でお伝えして参ります。
　初回は、女性従業員が子育てをしながら仕事ができる環境づくりを実践した、㈱水嶋電気工事様のケースです。

【まとめ】　働き方改革と言われているが、休日や給与のこと（もちろん大切）がクローズアップされていて、子供を持つ
親が仕事をしながら育児をしていることにはあまり対策がとられていない気がする。（実際には対策がとられているかもし
れないけれど…）
　上越は待機児童などの問題は少ないと思うが仮に保育園などに預けるとなると経済的な負担も大きい。そう考えると事
業所に育児ができるスペースがあったら親も安心して仕事ができ、そのうえ業務に支障が出ることもないので会社にとっ
ても社員にとってもメリットは大きいと思う。
　ただ、どこの事業所でもできることではなく、先に述べた通り当社のケースは稀だと思う。しかし昨今の少子化問題な
どのことを考えると企業側も何らかの対応をしていくことも必要だと感じている。

【経緯】　８年ほど前、当社社員（事務職）が出産したが、０歳児の子供を預ける先（保育園や家族など）
の環境がなく、会社としても社員が休みの間の業務が滞ってしまうと困るので社員本人と協議し
て事務所に育児スペースを設け半年ほど会社で育児をしながら通常通り仕事をしてもらっていた。

【背景】　当社は対面で接客することはほぼなく、事務所に幼児がいても社内的
にも対外的に問題がなく、その子はとても静か（泣かないとかグズらないとい
う意味）で業務に支障をきたすことがなかった。
　また約半年後には親家族の近隣に自宅を建築する予定があり、子供は親に預
けられることがわかっており会社での育児は短期間だったこともあったと思う。
　どこの会社でもできるか…というと当社のケースは稀だと思う。

【効果など】　短期でも社員が休むとなると、新たに社員を補うこととなるが、ゼ
ロから教えていくことを考えると、業務内容を熟知している社員が勤務している
ことは会社へのメリットが非常に大きかったと感じている。
　また小さな子供がいることで事務所の雰囲気も和み、会社のアイドル的な存在
でもあった。

【社員本人コメント】　会社や社員の皆さんの理解と協力のおかげで育児と仕事を行うことができ感謝しています。

2024年10月１日 会議所ニュース（日本商工会議所）
（C）日本商工会議所 無断複製転載を禁じます。

2024年10月1日 会議所ニュース（日本商工会議所）（C）日本商工会議所 無断複製転載を禁じます。

～その①　子育て～我が社の働き方改革

㈱水嶋電気工事　代表取締役社長　水嶋光彦さん
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【お申込み・お問合せはこちらまで】
上越商工会議所 総務課（担当：武田、小林）　TEL：025-525-1185

１．広 告 料 １／４ページ（フルカラー）　11,000円（消費税10％込）
１／２ページ（フルカラー）　22,000円（消費税10％込）
　　１ページ（フルカラー）　44,000円（消費税10％込）

２．発行部数 約2,200部（会員事業所、県内商工会議所ほか）

３．発行時期 2025年１月下旬頃（予定）

2025 年「会報さくら新年号」に
広告を掲載しませんか

Information

　上越商工会議所では、2025年「会報さくら新年号」の掲載広告を募集しております。
会員事業所の皆様におかれましては、PRしたい商品・サービス等がありましたら、
ぜひお申込みください。

じ ょ う え つ 経 済 レ ポ ー ト
令和６年11月号

項　目 単位 令和６年９月
（Ａ）

令和５年９月
（Ｂ） 令和４年９月 前年同月比 前年度

令和５年４月～令和６年３月
前々年度

令和４年４月～令和５年３月A/B％ 傾向

1 市内金融機関預金高（残高） 百万円 742,051 754,579 741,857 98％ （3月末残高）743,634（3月末残高）739,406
市内金融機関貸金高（残高） 百万円 449,878 449,600 444,914 100％ （3月末残高）447,005（3月末残高）444,276

2 当所マル経融資資金申込件数 件 2 2 5 100％ 36 35
同申込金額 万円 980 770 4,280 127％ 24,291 16,296

3 上越市制度融資実績件数 件 0 0 0 ―％ 0 6
同融資金額 万円 0 0 0 ―％ 0 5,510 

4
上越職業安定所管内有効求人倍率 倍 1.39 1.47 1.52 95％ 1.46 1.51

有効求人数 人 4,671 5,003 5,233 93％ 61,185 62,935 
有効求職数 人 3,354 3,395 3,441 99％ 41,974 41,793 

5

上越市着工建築物棟数 件 83 127 121 65％ 1,111 1,273 
上越市建築確認申請件数 件 58 72 65 81％ 725 764

住宅（専用） 件 44 57 55 77％ 584 607
住宅（併用・共同） 件 1 2 2 50％ 29 34
事務所・店舗 件 7 4 4 175％ 34 36
工場・作業所 件 1 2 1 50％ 29 30
車庫・倉庫・その他 件 5 7 3 71％ 49 57

6 上越市 一般家庭 ㎥ 573,173 533,795 697,082 107％ 15,915,532 16,935,534 
ガス使用量 営業・その他 ㎥ 2,906,893 3,201,296 3,031,720 91％ 40,875,313 42,127,609 

7 上越市 一般家庭 ㎥ 1,428,812 1,464,984 1,464,951 98％ 15,608,717 15,891,190 
上下水道使用量営業・その他 ㎥ 501,073 522,676 504,870 96％ 5,457,438 5,601,071 

8 上越市倒産件数（負債額1,000万円以上） 件 1 1 0 ―％ 7 2

9 新車登録台数（小型二輪車含む）県内 台 8,979 8,850 8,291 101％ 92,788 92,448 
自動車保有台数（年度末値）上越市 台 ―（R5年3月末）164,213（R4年3月末）163,688 ―％ ― ― ―

10
上越市人口 人 180,819 183,334 185,357 99％ ― ―

男性人口 人 88,910 90,094 91,004 99％ ― ―
女性人口 人 91,909 93,240 94,353 99％ ― ―

11上越市世帯数 人 77,679 77,491 77,205 100％ ― ―

12上越市転入数 人 287 243 284 118％ 4,104 4,612 
上越市転出数 人 295 309 281 95％ 4,856 4,645 
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今後の主な行事予定 12月1日～1月31日 ※下記は11月20日現在の予定行事です。
※日商…日本商工会議所、新潟県連…新潟県商工会議所連合会

12 December １ January
１ 日 １ 水 元日／年始休業
２ 月 ２ 木 年始休業
３ 火 長野・上越地域連携協議会 視察研修 ３ 金 年始休業
４ 水 ４ 土
５ 木 事業承継・Ｍ＆Ａ相談会 ５ 日
６ 金 新潟県連トップセミナー ６ 月 上越市新年祝賀会
７ 土 ７ 火
８ 日 ８ 水
９ 月 正副会頭会議 ９ 木 労働相談会
10 火 上越市（高田・直江津地区）中心市街地活性化協議会 10 金
11 水 多様な人材確保セミナー 11 土
12 木 労働相談会／共済加入感謝の集い 12 日
13 金 13 月 成人の日
14 土 14 火
15 日 15 水
16 月 新潟工科大学との産学支援会 16 木 日商常議員会・議員総会／知財相談会
17 火 海外展開相談会 17 金
18 水 正副会頭・総務委員会合同会議 18 土
19 木 日商常議員会・議員総会／法律相談会／知財相談会 19 日
20 金 20 月
21 土 21 火 法律相談会／海外展開相談会
22 日 22 水
23 月 23 木 金融相談会／創業・第二創業相談会
24 火 24 金 新春会員交流会／DXセミナー
25 水 25 土
26 木 金融相談会／創業・第二創業相談会 26 日
27 金 27 月
28 土 28 火
29 日 年末休業 29 水
30 月 年末休業 30 木
31 火 大晦日／年末休業 31 金


